
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

 
INFORMES DE EVALUACIÓN 

 
 

1. FIRMA QUE PRESENTÓ OFERTA: 
  

• Jorge Enrique Méndez Calderón, propietario del Establecimiento de Comercio 
“Distribuciones JEM”. 

 
 
2. INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 113-ALDAL-02-03 del 30 de abril de 2007, el Comité Jurídico 
conceptúa: 
 

 
DOCUMENTOS EXIGIDOS 

JORGE E. MENDEZ 
CALDERÓN 

Formulario No. 01 Carta de Presentación de la Propuesta SI 
Formulario No. 02 Compromiso de Cumplimiento de Requerimientos  SI 
Formulario No. 2A Acreditación de la Experiencia SI 
Formulario No. 03 Capacidad Patrimonial SI 
Formulario 4 Acreditación de la Capacidad de Contratación, inscripción en el 
RUP y cumplimiento contratos anteriores 

SI 

Formulario 4A- Relación de contratos vigentes al Cierre del Proceso SI 
Formulario No. 05 propuesta Económica  
Formulario No. 06 – Compromiso anticorrupción   SI 
Formulario No. 07 Origen  de los Bienes SI 
Formulario No. 08 – Informe de Misión Diplomática SI 
Formulario No. 09 Proyecto Cronograma  Ejecución del Contrato SI 
Certificado de existencia y Representación Legal  NO APLICA 
Certificado de Inscripción, clasificación y calificación RUP Actividad 03, 
Especialidad 12, grupo  01 

SI 

Copia Registro Único Tributario RUT SI 
Certificado de Registro SICE SI 
Certificación Responsabilidad Fiscal  SI 
Certificado de Antecedente disciplinarios Procuraduría General SI 
Garantía de seriedad de la propuesta (20% -  vigencia3 meses) SI 
Constancia de Aportes parafiscales Ley 789/02 – Ley 828/03 SI 
Recibo de pago Términos de Referencia SI 

 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez examinada la oferta presentada por Jorge Enrique Méndez Calderón, propietario 
del Establecimiento de Comercio “Distribuciones JEM”, el Comité Jurídico encontró que 
en su aspecto legal  CUMPLE con los requisitos exigidos en los Términos de Referencia y 
normatividad vigente. Por tanto, está  habilitada para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y económicos 
a que haya lugar. 
 
 
 
 



 

 
3. INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 
Mediante oficio No. 104-ALGEV del 27 de abril de 2007, el Comité Financiero conceptúa: 
 

AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

OFERENTES BALANCE GENERAL 
CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

DICTAMEN REVISOR 
FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

CERTIFICADO DE 
INSCRIPCION 

DECLARACION DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES 

Jorge Enrique Méndez Calderón 
 Propietario del Establecimiento de Comercio “DISTRIBUCIONES JEM” 

Jorge Enrique Méndez 
Calderón 

 Propietario del 
Establecimiento de Comercio 

“DISTRIBUCIONES JEM” 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

         
         

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL 

ENDEUDAMIENTO 
<=  70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >=20% 

20% PRESUPUESTO 
OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA  = 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESUPUESTO 

EN SMMLV 
Jorge Enrique Méndez 

Calderón 
 Propietario del 

Establecimiento de Comercio 
“DISTRIBUCIONES JEM” 

34% 431.090.031,00 35.127.800,40 440.952.241,00 87.819.501,00 6.995,64 175.639.002,00 404,98 

      
  

 

CONCLUSIÓN  

El oferente CUMPLE con todos los indicadores financieros y la capacidad residual de contratación solicitados  en los términos de referencia 



 

 
4. INFORME DE EVALUACION TECNICA 
 

Mediante oficio s/n del 11 de mayo de 2007, el comité técnico conceptúa: 
  

Oferente Item Garantía 
de 

fabrica 
del ítem 
a ofertar 

Compromiso 
conocimiento 

NTMD y/o 
Esp. Tec 

Formulario 2 

Experiencia 
proponente 
formulario 

2A 

Formulario 
No. 9 

cronograma 
de 

ejecución 

Resultados 
de pruebas 

de 
maquina 

Declaración 
del 

fabricante 
del 

producto 
terminado 

MUESTRA CERTIFICACIONES 
CONTRATOS 

IDONEIDAD 
TECNICA DEL 

ITEM 
FORMULARIO 

2B 

LEY 816 
FORMULARIO 

8 

CONCEPTO 

Jorge Enrique 
Méndez Calderón 
 Propietario del 
Establecimiento de 
Comercio 
“DISTRIBUCIONES 
JEM” 

LAMINA 
TERMOADHESIVA 
DE 1.5MM PARA 
PUNTERA 

A folio 61 
al 64 
anexa 
garantía 
de fábrica  
CUMPLE 

A folio  67 Y 68  
anexa 
formulario         
CUMPLE  

A folio  69  
anexa 
formulario No 
2A.                  
CUMPLE  

A folio 86 
anexa 
formulario No. 
9 proyecto de 
cronograma 
de ejecución 
de contrato 
CUMPLE 

Verificados 
los 
resultados 
de las 
pruebas de 
maquina 
efectuadas 
en el 
Batallón de 
Intendencia 
CUMPLE 

A folio 87 
anexa 
declaración 
de producto 
terminado  
CUMPLE 

Anexa 
muestra 
CUMPLE 

A folios  70 al 80  
anexa certificaciones 
y contratos  
CUMPLE  

A folio  81  
anexa 
certificación         
CUMPLE  

A folios  83 y 84 
anexa 
formulario, 
pero9 no anexa 
certificado de 
producción 
Nacional por lo 
tanto  no se le  
asigna puntaje.  

CUMPLE 

 


